
 

Comune di Udine – Determina n. 3318 del 24/10/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività culturali. Contributi ad hoc per la realizzazione di iniziative culturali 
annuali periodo 1° giugno - 31 ottobre 2025.   
Revoca contributo all’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI VENEZIA GIULIA 
UDINE GORIZIA".   

 

N. det. 2025/5650/328 

N. cron. 3318 del 24/10/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

- la deliberazione di Giunta n. 44/2024 del 06/02/2024, esecutiva a termini di legge, avente 

ad oggetto “U.O. Attività culturali. Approvazione nuovi sub-criteri per la valutazione delle 

domande di contributo per attività culturali”;  

- la deliberazione di Giunta N. 53/2025 del 11/02/2025 esecutiva a termini di legge, avente 

ad oggetto “U.O. Attività Culturali. Contributi per la realizzazione di iniziative culturali nel periodo 

dal 1° giugno – 31 ottobre 2025. Approvazione Linee Guida”, con la quale la Giunta comunale ha 

integrato le linee d’indirizzo approvate con l’atto sopraccitato;  

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con la 

deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20.3.1998, che disciplina l’erogazione di contributi a 

sostegno, tra l’altro, di specifiche iniziative aventi finalità culturali (contributi ad hoc);  

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3318 del 24/10/2025 

RICHIAMATA la determinazione n. 187 del 15/02/2025 con cui è stato approvato l'avviso 

pubblico finalizzato alla concessione di contributi per la realizzazione di specifiche attività in 

ambito culturale per il periodo 1° giugno – 31 ottobre 2025;  

PREMESSO che con determinazione n. 1129 del 14/04/2025 avente per oggetto 

“Approvazione dei procedimenti di concessione, del relativo verbale e della graduatoria definitiva. 

Assegnazione dei contributi” sono stati quantificati i contributi da erogare ai soggetti utilmente 

collocati in graduatoria relativamente alle attività in ambito culturale per il periodo 1° giugno – 31 

ottobre 2025;  

RICHIAMATA la determinazione di liquidazione n. 2506 del 09/05/2025 con cui si è 

disposta l’erogazione del 50% del contributo a titolo di acconto del contributo accordato ai 

beneficiari; 

RICORDATO che con la precitata determinazione dirigenziale è stata disposta l’assegnazione 

di un contributo di € 6.770,00 per specifiche attività in ambito culturale per il periodo 1° giugno – 

31 ottobre 2025 a favore dell’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI VENEZIA GIULIA 

UDINE GORIZIA" con sede in Via Gabelli 35, 33100 Udine (UD) – CF 94157810303, 

riservandosi di confermare l’erogazione in esito all’esame dei giustificativi relativi alle spese 

dichiarate in sede di presentazione della domanda di contributo ed effettivamente sostenute e 

subordinatamente alla presentazione delle relazioni conclusive; 

RICORDATO che all’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI VENEZIA GIULIA 

UDINE GORIZIA" è stato erogato l’importo di € 3.385,00 a titolo di acconto del contributo 

concesso; 

CONSIDERATA la comunicazione pervenuta in data 23/09/2025, confermata con successive 

note del 14/10/2025 (P.G./E 0160376/2025 e P.G./E 0160636/2025 del 14/10/2025), con la quale 

l’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI VENEZIA GIULIA UDINE GORIZIA" 

segnalava la cancellazione dell’attività programmata per intervenute difficoltà 

tecnico-organizzative; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla revoca della concessione del contributo assegnato 

all’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI VENEZIA GIULIA UDINE GORIZIA" e al 

recupero della somma erogata a titolo di acconto; 

VISTO l’art. 14 dell’avviso pubblico per la concessione di contributi per progetti in ambito 

culturale da realizzarsi nel periodo 1° giugno 2025 – 31 ottobre 2025;  

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione consiliare 

n.44 d’ord. /21864 P.G. del 20.3.1998; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3318 del 24/10/2025 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di revocare il contributo concesso all’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI 

VENEZIA GIULIA UDINE GORIZIA" con sede in Via Gabelli 35, 33100 Udine (UD) – CF 

94157810303 per attività in ambito culturale per il periodo 1° giugno – 31 ottobre 2025 per un 

importo di € 6.770,00 e di variare la spesa complessiva di € 3.385,00 sul Cap. 4015/1 

“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto Subor. 

a 
2025 2025 4015/1 TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 -3.385,00 ASS.SOCIOCULTURALE ''SICILIA FRIULI 
VENEZIA GIULIA UDINE GORIZIA'' p.i.  

4676 

 
2. di chiedere la restituzione da parte dell’ASS. SOCIOCULTURALE "SICILIA FRIULI 

VENEZIA GIULIA UDINE GORIZIA" dell'importo di € 3.385,00 (importo non assoggettato 

a ritenuta come da dichiarazione), introitato quale somma percepita in acconto del contributo 

sopraccitato, tramite avviso PagoPA;  

 

3. di introitare l’importo sopraccitato al capitolo 2730/01 “Altre entrate correnti n.a.c. – 

Concorsi, rimborsi ed introiti diversi” (non rilevanti ai fini IVA); 

 

4. di dare atto che, rispetto all’impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 

cron. 1129 del 14/04/2025, al Cap. 4015/1 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private”, per le motivazioni meglio evidenziate nelle premesse, si è verificata l’economia di € 

6.770,00; 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Servizio Finanziario, 

Programmazione e Controllo per gli adempimenti di competenza; 

 

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente provvedimento nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata 

all'Amministrazione trasparente; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3318 del 24/10/2025 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-10-24T12:39:36+0200




